В отношение ООО «Токио» Иркутским УФАС России вынесено постановление о назначении административного наказания.
На ООО «Токио» наложен административный штраф в размере 100 000 (ста тысяч рублей за распространение ненадлежащей рекламы «Я ХУдЕЮ от…»
Постановление № 45 
О назначении административного наказания по делу № 23 от 08.02.2012 г. об административном правонарушении

«24» февраля 2012 г.                                                                                             г. Иркутск

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области Кулиш Александр Владимирович,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, возбужденного в отношении ООО «Токио» (665830, Иркутская область, г. Ангарск, ул. Московская, 23. оф. 3; ИНН 3801101084; ОГРН 1093801000622) 
                                                       УСТАНОВИЛ:

В Иркутское УФАС России поступило заявление от Вигрияновой Т.В. о  распространении в марте 2011 года на рекламном щите, расположенном по адресу: г. Ангарск, ул. Социалистическая, в районе 7 дома, 18 микрорайона, рекламы  следующего содержания: «Я ХУдЕЮ ОТ Sushi Tokyo.ru (3955) 633331».

В ходе проведенной Иркутским УФАС России проверки материалов и документов, предоставленных заявителем, установлено следующее.

В марте 2011 года на рекламной конструкции, установленной в городе Ангарске, по ул. Социалистическая, в районе дома 1 микрорайона 18  распространена реклама следующего содержания: «Я ХУдЕЮ ОТ Sushi Tokyo.ru (3955) 633331, с изображением девушки» (при этом буква «д» в слове «худею» меньшего размера по сравнению с другими буквами).

  В соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ «О рекламе» от 13.03.2006г № 38-ФЗ, реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке; объект рекламирования - товар, изготовитель или продавец товара, на привлечение внимания к которым направлена реклама; товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот. 

В соответствии с частью 6 статьи 5 ФЗ «О рекламе», в рекламе не допускается использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия.

В связи с обнаружением признаков нарушения рекламного законодательства, Иркутским УФАС России по факту распространения данной рекламы проведено расследование и направлены запросы в ООО «Токио», КУМИ г. Ангарска, ЗАО «Байкалвестком», ООО «АЭПА».

В соответствии с информацией, представленной КУМИ г. Ангарска, собственником рекламной конструкции, установленной  по адресу: г. Ангарск, ул. Социалистическая, в районе дома 7 микрорайона 18, является ООО «Ангарское экономико-правовое агентство» (свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ 38 № 001823182 от 24.03.2003 г.; ИНН 3801065990).

В соответствии с представленным КУМИ г. Ангарска договором на установку и эксплуатацию рекламной конструкции № 225/07 от 07.04.2008 года, комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Ангарского муниципального образования («Комитет») в порядке и на условиях, предусмотренных данным договором, предоставляет место для установки и эксплуатации рекламной конструкции с площадью рекламного поля 36 м², на земельном участке, расположенном по адресу: г. Ангарск, ул. Социалистическая, в районе дома 7 микрорайона 18, а ООО «Ангарское экономико-правовое агентство» («рекламораспространитель») обязуется установить и эксплуатировать рекламную конструкцию в установленном порядке и уплачивать Комитету плату, установленную настоящим договором. Согласно пункту 1.2. данного договора, место для установки  и эксплуатации рекламной конструкции предоставляется  с 20 декабря 2007 года по 19 декабря 2012 года.

28.10.2011 года Иркутским УФАС России направлен запрос в адрес ЗАО «Байкалвестком» исх. № 8235.

По данному запросу представлена информация о владельце номера телефона, указанного в рекламе, в соответствии с которым, владельцем номера (3955)633331 является ООО «Токио» (г. Ангарск, ул. Московская, 23).

В связи с тем, что указанная реклама содержит признаки нарушения  требований ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от  13.03.2006г. № 38-ФЗ Иркутским УФАС России, 23.12.2011г. возбуждено дело № 2117. Лицами, участвующими в деле признаны ООО «АЭПА»  и  ООО «Токио» как рекламодатели, в действиях которых содержатся признаки нарушения рекламного законодательства.

Порядок возбуждения и рассмотрения данной категории дел определен Правилами рассмотрения антимонопольным органом, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № 508 от 17.08.2006 г. 

Определением № 2117 от 23.12.2011 года рассмотрение дела о нарушении рекламного законодательства назначено на 23.01.2012 г. в 14 часов 00 минут.

В ходе рассмотрения дела представитель ООО «АЭПА» пояснил, что ООО «АЭПА» использует рекламные щиты только для рекламы основной деятельности предприятия, а именно: оказания правовых услуг. В связи с временной приостановкой хозяйственной деятельности ООО «АЭПА» в период с 01 марта по 01 мая 2011 года не размещало рекламную информацию на рекламном щите по адресу: г. Ангарск, ул. Социалистическая, в районе дома № 1 микрорайона 18 и не предоставляло кому-либо данную рекламную конструкцию.

Комиссией в ходе рассмотрения дела было установлено, что в материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие тот факт, что ООО «АЭПА» является  рекламодателем рассматриваемой рекламы. 

В связи с чем, Комиссия решила  прекратить участие ООО «АЭПА» в деле, в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения требований рекламного законодательства. 

Кроме того, Комиссией Иркутского УФАС России в ходе рассмотрения дела были рассмотрены письменные пояснения ООО «Токио», представленные по запросу № 7913 от 19.10.2011 г. 

Согласно пояснениям ООО «Токио», договоры на распространение рекламы отсутствуют, дать пояснения о том, кто является рекламодателем указанной рекламы у ООО «Токио» также нет возможности в связи с отсутствием такой информации.

Комиссией Иркутского УФАС России доводы, указанные в пояснениях ООО «Токио» рассмотрены,  однако признаны необоснованными в связи со следующим.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 ФЗ «О рекламе», рекламодатель- это изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо. 

Объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама (пункт 2 статьи 3 ФЗ «О рекламе»).

Товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот (пункт 3 статьи 3 ФЗ «О рекламе»). 

В соответствии с представленной ЗАО «Байкалвестком» информацией о владельце номера телефона, указанного в рекламе, владельцем номера (3955)633331 является ООО «Токио» (г. Ангарск, ул. Московская, 23).

Согласно выписке из ЕГРЮЛ, обществу с ограниченной ответственностью «Токио» выдана лицензия № А167366 643 от 15.04.2010 –на розничную продажу алкогольной продукции, лицензируемая субъектами Российской Федерации или органами местного самоуправления в соответствии с представленными законом полномочиями. Место действия лицензии, выданной данному Обществу: 665830, Иркутская область, г. Ангарск, ул. Иркутская, 30, кафе «Суши Токио».  

Кроме того, композиционная схема, использованная в рекламе, а именно графическое изображение двух пересекающихся кругов (роллов), полностью идентично  тому изображению, которое присутствует на главной странице официального сайта ресторана японской кухни «Суши Токио» www.sushitokyo.ru. 

Исходя из собранных материалов и представленных документов Комиссией установлено, что продавцом товара является ООО «Токио», документов иного обществом с ограниченной ответственностью «Токио», не представлено, Комиссией не добыто.

Таким образом,  Комиссия Иркутского УФАС России критически подошла к доводам ООО «Токио» о том, что данная организация не имеет отношения к распространению рассматриваемой рекламы, поскольку ООО «Токио» это единственное лицо, в чьих интересах осуществляется распространение рекламы «Я ХУдЕЮ ОТ Sushi Tokyo.ru (3955) 633331». Следовательно, именно ООО «Токио» является рекламодателем рассматриваемой рекламы.

Согласно части 11 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», при производстве, размещении и распространении рекламы должны соблюдаться требования законодательства Российской Федерации, в том числе требования гражданского законодательства, законодательства о государственном языке Российской Федерации. 

Согласно статьи 1 Федерального закона РФ от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации» в соответствии с Конституцией Российской Федерации государственным языком Российской Федерации на всей территории является русский язык.

Пунктом 6 статьи указанного закона установлено, что при использовании русского языка как государственного языка Российской Федерации не допускается использование слов и выражений, не соответствующих нормам современного русского литературного языка, за исключением иностранных слов, не имеющих общеупотребительных аналогов в русском языке.

Согласно пп. 11 п. 10 ст. 3 Федерального закона РФ от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации», государственный язык Российской Федерации подлежит обязательному использованию в рекламе.

Из указанного следует, что поскольку обществом при распространении рекламы использован русский язык, т.е. государственный Российской Федерации, то при его использовании не допускается использование слов и выражений, не соответствующих нормам современного русского литературного языка, за исключением иностранных слов, не имеющих общеупотребительных аналогов в русском языке.

В соответствии с частью 6 статьи 5 ФЗ «О рекламе», в рекламе не допускается использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия.

В соответствии с Большим толковым словарем современного русского языка под ред. Д.Н. Ушакова, для слов «непристойность», «оскорбить», «брань», раскрыто следующее лексическое значение: «непристойность» - крайне предосудительный, совершенно недопустимый по неприличию, бесстыдству; «оскорбить» - крайне унизить, обидеть, причинить моральный ущерб, боль кому-либо; «брань» - осуждающие, обидные слова, оскорбительные, грубые слова.

В «Современном толковом словаре русского языка» отмечено, что грубый - это «не соблюдающий этики человеческих или профессиональных отношений, невежливый»; «выражающий неуважение, пренебрежение к кому-либо, неучтивый, резкий»; «нарушающий элементарные правила чего-либо; непозволительный, недопустимый».

Обсценизм («неприличный», «зазорный») – непристойное выражение, бранное слово, ругательство («Словарь иностранных слов», Комлев Н.Г., 2006).

Одной из разновидностей обсценной лексики в русском языке является русский мат.

Сленг, жаргон, мат являются ненормативной лексикой, которая способна отрицательно действовать на чувства чести, достоинства добропорядочного гражданина, унижая и оскорбляя его.

В основе выражения «Я ХУдЕЮ ОТ Sushi Tokyo.ru» - лежит матерная фраза, при этом ее содержание основывается на фоновых знаниях потребителей рекламы. Даже в отсутствие словарных показаний о неприличности составляющих указанную фразу слов, ее смысл может быть оценен как неприличный (матерный) на основании непристойных подтекстовых значений (ассоциаций), однозначно идентифицируемых русским языковым сознанием.

В рассматриваемой рекламе Общество с ограниченной ответственностью «Токио» использовало прием ассоциативной связи, то есть применило бранное слово в конструкции лексического значения. Тот факт, что в слове «ХУдЕЮ» третья буква изображена более мелким шрифтом по отношению к остальным буквам, имеет принципиальное значение. Названное слово, узнаваемое потребителями рекламы без каких-либо специальных познаний, Общество использовало в целях привлечения внимания к объекту рекламирования, каковым в силу статьи 3 Закона о рекламе является не только товар, но и его изготовитель. 

При восприятии потребителями рекламы указанное слово «ХУдЕЮ» объективно понимается ими прежде всего в значении бранного слова, относящегося к ненормативной лексике. Данное словоупотребление оскорбляет окружающих фактом своего публичного применения, которое не допускается в российском обществе, противоречит сложившимся в обществе правилам поведения, умаляет достоинство адресатов рекламы – неопределенного круга ее потребителей.

Рассматриваемая реклама «Я ХУдЕЮ ОТ Sushi Tokyo.ru (3955) 633331» содержит слова, которые могут восприниматься русскоязычным населением как бранные и как слова, содержащие смысловые ассоциации непристойного характера, что не соответствует требованиям ч. 6 ст. 5 Закона N 38-ФЗ.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе», ответственность за нарушение части 6 статьи 5 несет рекламодатель.

Таким образом, Иркутским УФАС России установлено, что рекламодателем данной рекламы является ООО «Токио».

Комиссией установлено, что в настоящее время рассматриваемая  реклама не  распространяется. Таким образом, нарушение законодательства РФ о рекламе устранено в добровольном порядке.

Учитывая, что нарушение законодательства РФ о рекламе устранено в добровольном порядке до принятия решения, руководствуясь п. 47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, Комиссия Иркутского УФАС России считает нецелесообразным выдачу предписания о прекращении нарушения требований рекламного законодательства.

По результатам проведенного расследования и рассмотрения дела установлено, что ООО «Токио» разместило рекламу «Я ХУдЕЮ ОТ Sushi Tokyo.ru (3955) 633331», нарушив требования ч. 6 ст. 5 Федерального закона «О рекламе».

23 января 2012 года Комиссией Иркутского УФАС России по итогам рассмотрения дела № 2117 от 23.12.2011 г. вынесено решение № 31 о признании рекламы, распространенной в марте 2011 года на рекламной конструкции по адресу: г. Ангарск, ул. Социалистическая, в районе 7 дома, 18 микрорайона, следующего содержания: «Я ХУдЕЮ ОТ Sushi Tokyo.ru (3955) 633331», ненадлежащей, в связи с нарушением требованием  ч. 6 ст. 5 Федерального закона «О рекламе», в связи с тем, что данная реклама содержит бранные слова и непристойные выражения.

В соответствии с частью 4 статьи 38 ФЗ «О рекламе»,  нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении ООО «Токио» путем составления главным специалистом-экспертом отдела контроля рекламы Иркутского УФАС России Бутаковой Ульяной Викторовной протокола № 23 то 08.02.2012 года.

24 февраля 2012 года дело  № 23 от 08.02.2012 г. об административном правонарушении рассмотрено в отсутствии законного представителя ООО «Токио» надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении. Управлением ФАС по Иркутской области в целях обеспечения возможности ООО «Токио» воспользоваться правами, предусмотренными ст. 28.2 КоАП РФ были предприняты все необходимые и достаточные меры для извещения лица, привлекаемого к административной ответственности. При этом, Кодекс об административных правонарушениях не содержит оговорок о необходимости направления извещения исключительно какими-либо определенными способами, в частности путем направления по почте заказного письма с уведомлением о вручении или вручения его адресату непосредственно; извещение не может быть признано ненадлежащим лишь на том основании, что оно было осуществлено каким-либо иным способом.

В связи с чем, 22.02.2012 года Иркутским УФАС России по юридическому адресу ООО «Токио» - г. Ангарск, ул. Московская, 23. оф. 3 (согласно выписке из единого реестра юридических лиц) была направлена телеграмма об уведомлении ООО «Токио» о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении № 25.  Однако согласно уведомлению о вручении телеграммы поданной квитанцией 11/01502 от 22.02, при попытке вручения телеграммы было установлено, что директора нет, работники ООО «Токио» телеграмму принять отказались, извещение оставлено. 

В ходе рассмотрения дела по существу заместителем руководителя Иркутского УФАС России Кулишом Александром Владимировичем установлено время совершения административного правонарушения – март 2011 года. 

Установлено место совершения административного правонарушения – Иркутская область, рекламная конструкция, расположенная в городе Ангарске,  по адресу: ул. Социалистическая, в районе 7 дома, 18 микрорайона.
Объектом данного административного правонарушения является установленный порядок производства и распространения рекламы.

Объективная сторона правонарушения выражается в распространении в марте 2011 года на рекламном щите, расположенном по адресу: г. Ангарск, ул. Социалистическая, в районе 7 дома, 18 микрорайона, рекламы  следующего содержания: «Я ХУдЕЮ ОТ Sushi Tokyo.ru (3955) 633331», которая не соответствует требованиям части 6 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», рекламодателем которой является ООО «Токио».

Субъектом правонарушения является Общество с ограниченной ответственностью «Токио», как рекламодатель, определивший содержание  рекламы, распространенной в марте 2011 года на рекламном щите, расположенном по адресу: г. Ангарск, ул. Социалистическая, в районе 7 дома, 18 микрорайона, рекламы  следующего содержания: «Я ХУдЕЮ ОТ Sushi Tokyo.ru (3955) 633331» с нарушением требований части 6 статьи 5 Федерального Закона «О рекламе».

Субъективную сторону деяния характеризует вина. Общество с ограниченной ответственностью «Токио» должно было знать о том, что реклама не должна содержать бранные слова и непристойные выражения; однако, не смотря на то, что у него имелась возможность обеспечить соблюдение установленных правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, Общество данную обязанность не исполнило.  

В соответствии с частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, нарушение рекламораспространителем, рекламопроизводителем и рекламодателем законодательства о рекламе влечет наложение административного штрафа на юридических лиц – от 100 000 до 500 000 (от ста до пятисот тысяч) рублей.

Учитывая изложенное, обществом с ограниченной ответственностью «Токио», допущено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.3. КоАП РФ.

В соответствии со ст. 24.1. КоАП РФ, всесторонне исследованы материалы административного дела, возбужденного в отношении ООО «Токио».
В соответствии со ст. 26.1. КоАП РФ, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено. Формальный состав данного административного правонарушения не требует установления характера и размера причиненного ущерба.

Согласно ст. 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Документов, подтверждающих финансовое положение ООО «Токио» не представлено.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, Иркутским УФАС России не установлено. 

С учетом вышеизложенного, а также характера совершенного  административного правонарушения, зам. руководителя Иркутского УФАС России, руководствуясь ст. ст. 4.1., ч.1 ст. 14.3., 23.48., 29.1., 29.9., 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ООО «Токио» (665830, Иркутская область, г. Ангарск, ул. Московская, 23. оф. 3; ИНН 3801101084; ОГРН 1093801000622), являющееся рекламодателем ненадлежащей рекламы, распространенной в марте 2011 года на рекламном щите, расположенном по адресу: г. Ангарск, ул. Социалистическая, в районе 7 дома, 18 микрорайона, следующего содержания: «Я ХУдЕЮ ОТ Sushi Tokyo.ru (3955) 633331», с нарушением требований части 6 статьи 5 Федерального Закона «О рекламе», а именно в связи с тем, что реклама содержит бранные слова и непристойные выражения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

_________________________________________________________________________
В соответствии с п.1 ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях  штраф должен быть уплачен не позднее 30 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме. Пунктом 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации  предусмотрено, что штрафы подлежат зачислению в местные бюджеты по месту нахождения органа или должностного  лица, принявшего решение о наложении штрафа, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом РФ или иными законодательными  актами Российской Федерации. 

Ч. 9 статьи 38 Федерального закона  РФ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13.03.2006г. предусмотрено, что суммы штрафов за нарушение рекламного законодательство, зачисляются в соответствующие бюджеты в следующем соотношении: 40 процентов – в федеральный бюджет; 60 процентов – в бюджет субъекта РФ, на территории которого зарегистрированы юридическое лицо или индивидуальный предприниматель – рекламодатель, рекламопроизводитель, рекламораспространитель.  

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель:  ИНН 3811020966 КПП 380801001 УФК по Иркутской области (Иркутское УФАС России); Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г. Иркутск р/с 40101810900000010001 БИК 042520001, код 161 1 16 26000  01  6000 140  ОКАТО 25401000000; л/с  04341437710.
В трехдневный срок со дня уплаты штрафа необходимо представить в Иркутское УФАС России документы, подтверждающие уплату  штрафа.

В соответствии  с п.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

При неуплате штрафа в срок, согласно ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление о наложении административного штрафа направляется должностным лицом, вынесшим постановление, судебному приставу-исполнителю для обращения административного взыскания на имущество, принадлежащее лицу, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

В соответствии со ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу  «    » «                    » 20______ года.
Срок предъявления к исполнению – 2 года.

Постановление по делу об административном правонарушении вынесено 24 февраля 2012 г.
   Отметка об оплате штрафа:

⁪ оплачен;

⁫ не оплачен;

⁬ оплачен частично.

Зам. руководителя                                                                        А.В. Кулиш
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